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Sipas Federatës Ndërkombëtare të Industrisë së Ushqimit, 

popullsia globale pritet të rritet në më shumë se 10 miliardë

njerëz deri në vitin 2050.Rritja e shpejtë e popullsisë botërore, 

zhvillimi ekonomik dhe urbanizimi do të kërkojnë burime të

konsiderueshme për të përmbushur kërkesën potencialisht të

lartë për ushqim dhe produkte të tjera bujqësore. Rritja në

bujqësi dhe prodhim ushqimor për të përmbushur rritjen e 

popullsisë përfundimisht do të çojë në mungesë uji, shpyllëzim

dhe mungesë të tokës së punueshme pjesërisht për shkak të

urbanizimit dhe ndryshimeve klimatike. 
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Një rritje në prodhimin bujqësor global do të thotë gjithashtu një

rritje në gjenerimin e mbeturinave. Menaxhimi i mbetjeve

organike urbane  është bërë një barrë globale për shkak të

ndikimit të tij në mjedis dhe shëndetin e njeriut. Mbetjet

organike janë burimi i tretë më i madh i emetimeve të dioksidit

të karbonit. Menaxhimi i mbetjeve organike përfshin

kompostimin, depozitimin në landfill, hedhjen e mbeturinave në

ajër të hapur, djegien, shndërrimin në ushqim për kafshët dhe

tretjen anaerobe.
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Një qasje ekonomikisht e qëndrueshme, miqësore me mjedisin dhe

teknikisht e realizueshme ndaj menaxhimit të mbetjeve organike

është e nevojshme për të siguruar sigurinë mjedisore, ekonomike, të

shëndetit publik dhe të ushqimit, veçanërisht në një ekonomi

rrethore ku nuk ka mbetje. Studiuesit kanë propozuar konvertimin

biologjik e bazuar në insekte si një qasje të qëndrueshme për të

menaxhuar mbetjet organike. Insekte të tilla si Acheta domestica, 

Alphitobius diaperinus, Gryllodes sigillatus, Hermetia illucens, 

Locusta migratoria, Musca domestica, Schistocerca gregaria, 

Tenebrio molitor dhe Zophobas morio janë identifikuar si

konvertues biologjik efektivë të mbetjeve organike.



Avantazhet e metodes se konvertimit biologjik

Metoda e konvertimit biologjik kerkon energji për
mbarështimin, përpunimin dhe transportin e insekteve dhe ofron
nënprodukte të përshtatshme si ushqim për kafshë, plehra dhe
biodizel ndersa metodat konvencionale të menaxhimit të
mbetjeve gjithashtu kërkojnë energji për transport dhe
përpunim, por ato nuk gjenerojnë nënprodukte të vlefshme.

Një impiant trajtimi mbetjesh i bazuar në insekte konsumon më
pak energji (energji elektrike dhe naftë) dhe lëshon më pak
gazra të dëmshëm (CO2, CH4, N2O) krahasuar me 
kompostimin në serra të hapura
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Përdorimi i insekteve si dekompozues të mbetjeve organike
mund të zbatohet lehtësisht pasi kërkon vetëm metoda të
thjeshta teknike, duke ndikuar pozitivisht në qëndrueshmërinë
mjedisore.

Insektet mund të zvogëlojnë patogjenët dhe dëmtuesit e tjerë në
materialet që po kalben si një mjet për menaxhimin e mbetjeve
organike. Përdorimi i insekteve në menaxhimin e mbetjeve
organike mund të zvogëlojë gjithashtu nevojën për ushqim me 
bazë soje, e cila con  në shpyllëzim masiv dhe kontribon në
rënien e popullatave detare. 
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Konvertimi biologjik i mbetjeve organike me bazë

insektesh ka potencialin të zvogëlojë mbetjet, të krijojë

vende pune, të ofrojë produkte të reja dhe të ofrojë një

burim të qëndrueshëm proteinash për të përmbushur

nevojat e popullsisë në rritje të globit.



Skema e konvertimit biologjik të mbetjeve organike në

substrate



Proceset e perpunimit

 Paratrajtimi

 Fraksionimi

 Zbardhja

 Tharja
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Ekzistojnë shumë lloje të ndryshme insektesh, dhe midis tyre

ka grupe që janë shumë të specializuara në aftësinë e tyre për të

lulëzuar në substrate të ndryshme organike dhe në kushte të

ndryshme mjedisore.   Substratet organike njihen si një burim i

rëndësishëm i materialit organik dhe kanë shumë përfitime.

Autoriteti Evropian i Sigurisë Ushqimore (EFSA) merr në

konsideratë shtatë kategori të ndryshme të substrateve

organike:
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Ushqim i prodhuar nga kafshët që janë ushqyer me ushqim të autorizuar

 Produkte të destinuara për konsum njerëzor që nuk janë më të sigurta për
shkak të dates se skadimit, defektet e prodhimit ose paketim i dobët

Nënproduktet nga thertoret që janë të sigurta por nuk përdoren në
prodhimin e ushqimit

Mbetjet ushqimore nga restorantet, ofruesit e shërbimit të ushqimit dhe
familjet

 Plehu i kafshëve dhe përmbajtja e zorrëve

Mbetje organike të bimëve nga burime të tilla si kopshtet dhe pyjet

 Plehu njerëzor dhe llumi i ujërave të zeza
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Biokonvertimi i bazuar në insekte mund të transformojë sasi të
mëdha të mbetjeve organike në produkte të vlefshme, të tilla si:

- ushqim për kafshët, ushqim

për njerëzit, 

- përbërës dytësorë industrialë

(biokarburant, lubrifikantë, 

farmaceutikë, ngjyra, ndër të tjera) 

- fertilizues të tokës.


